Belle olim matris dicti Dantis et olim avie dictorum Jacobi et domini Pieri et 

uxoris olim dicti Alagherii, et pro dote seu occasione dotis domine Gemme vi-

due olim matris dictorum Jacobi et domini Pieri et uxoris olim dicti Dantis et 

filii olim domini Manetti de Donatis, et nomine et occasione instrumentorum 

exinde factorum vel alicuius eorum seu aliquorum contentorum in instrumen-

tis predictis vel eorum aliquo, et seu occasione alimentorum tam debitorum 

quam debendorum dictis, dominabus Belle et Gemme vel earum alicui
12

». -

O-

ra, prima di tutto, nellřoriginale dice ol. e non olim per esteso. E risultando 

dallřaltro documento, da me pubblicato, che la Gemma viveva ancora lřanno 

dipoi, è pure evidente, che lřantico amanuense sřimbrogliò, scrivendo tutti que-

gli olim ossia tutti quegli ol.; e, per trascorso di penna, come quotidianamente 

vediamo accadere, aggiunse un olim di troppo fra řl Vidue ed il matris
13

. Il che 

vien confermato dal parlarsi quindi alimentorum tam debitorum quam debendo-

rum dictis dominabus Belle et Gemme vel eorum alicui: se anche la Gemma fosse 

suta morta allora, non ci sarebbe stata ragione alcuna di adoperar quella formo-

la. E, se questo Giannandrea deř miei stivali vuol sapere, come ritrovai la carta 

del M.CCC.XXXIII; son pronto a dirglielo. Essa è citata nel medesimo opusco-

lo del Frullani e del Gargani, come dei dolorosi giorni dell‟esilio del poeta 

rimandandosi ař Manoscritti del senatore Strozzi
14

. Io, che non iscar-

tazzineggio, non cito cecamente da citazioni, ma, quando la cosa mi preme, vo-

glio sempre verificarla, feci riscontrare nella Magliabechiana i Manoscritti dello 

Strozzi, dove, per ben due volte, la carta è indicata come del M.CCC.XXXIII; 

e, naturalmente, sempre per non iscartazzineggiare, feci quindi riscontrare e co-

piare il documento dal protocollo tuttavia esistente del notajo estensore della 

carta. Così ebbi la certezza, che il Frullani ed il Gargani avevano errato as-

segnandola ai dolorosi giorni dell‟esilio del poeta; errore, che non avrebber 

12

 Segue un lungo brano ed importantissimo, ommesso, non si sa perché, nella stampa, deř 

signori Frullani e Gargani.  
13

 Cosí, in un altro punto dellřatto, è scritto olim Dante pater olim dictorum Jacobi et do-

mini Pieri. Così parrebbe, che Jacopo e Messer Piero costituiti e stipulanti fosson già morti! Ma 

il secondo olim è trascorso di penna e va cancellato o preposto al pater.  
14

 Pag. 10. - «In quei dolorosi giorni dellřesilio del poeta, soltanto una persona aveva ab-